ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA PEDAGOGIKY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Specifika práce učitelů se žáky s postižením (CSOŠ Spálené Poříčí)

Veronika Divišová

Vedoucí bakalářské práce:

Mgr. Šárka Káňová

Plzeň 2014

### Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Specifika práce učitelů s dětmi s postižením (CSOŠ Spálené Poříčí) vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

Ve Spáleném Poříčí dne 11. 4. 2014

.....

vlastnoruční podpis

## Poděkování

Tímto děkuji vedoucí práce Mgr. Šárce Káňové za cenné rady a čas, který mi při vedení mé práce věnovala. Děkuji svému manželovi i jeho rodičům za podporu a trpělivost při vypracování práce. V neposlední řadě děkuji všem respondentům za jejich čas a ochotu poskytnout citlivé informace a taktéž velké díky patří Mgr. Pavle Sýkorové.

Zadání BP

## Obsah:

Úvod..... 7
1 Školní prostředí ..... 8
1.1 Klima třídy, školy ..... 8
1.2 Mimoškolní aktivity ..... 10
2 Žáci se zdravotním postižením..... 11
2.1 Modely zdravotního postižení a pojmy s ním související ..... 11
2.1.1 Integrace žáků se zdravotním postižením ..... 12
2.1.2 Inkluze a inkluzivní vzdělávání ..... 12
2.2 Podmínky pro začleňování žáků s postižením do prostředí běžné školy ..... 13
2.2.1 Škola jako místo konfrontace postojů rodiny a školy..... 14
2.2.2 Pomoc učitelů žákům se zdravotním postižením..... 14
2.3 Porovnání pojmů integrace a inkluze ..... 15
2.4 Pomůcky a programové vybavení ..... 16
2.5 Výukové metody a formy výuky ..... 17
2.6 Zajištění bezpečnosti žáků..... 18
3 Učitelství..... 20
3.1 Požadavky na kvalifikaci učitelů..... 20
3.2 Osobnost učitele ..... 21
3.3 Interakce mezi učiteli a žáky ..... 22
4 Metodologie výzkumného šetření ..... 24
4.1 Vymezení cílů práce ..... 24
4.2 Výzkumný soubor ..... 24
4.2.1 Skupina respondentů žáci ..... 25
4.2.2 Skupina respondentů učitelé ..... 25
4.3 Výzkumné metody..... 26
4.3.1 Polostrukturovaný rozhovor ..... 26
4.3.2 Analýza dokumentů ..... 26
4.4 Role výzkumníka..... 27
4.5 Způsoby vyhodnocování analýzy dat ..... 28
5 Výsledky výzkumného šetření ..... 30

5.1 Interpretace dat získaných z polostrukturovaných rozhovorů..... 30
5.2 Interpretace dat získaných z analýzy dokumentů..... 36
6 Shrnutí výsledků a doporučení pro praxi ..... 38
Závěr ..... 40
Resumé..... 40
Summary ..... 41
Seznam tabulek ..... 42
Seznam příloh..... 43
Seznam literatury ..... 44
Elektronické zdroje ..... 45

## Úvod

Škola – základ života. Práví klasik. Jak je tomu ale ve skutečnosti? Je to fráze, která se pro úvod této bakalářské práce hodí. Vždyť kdo z vás čtoucí tento text ve škole nikdy nebyl? Její stupeň autorka nezdůrazňuje. Na rozdíl od zemí 3. světa se v našich končinách dostává vzdělání všem. Ať si ho dotyčný váží nebo ne. Vzdělání se týká každého, zdravého i nemocného, chudého i bohatého. Samozřejmě v rozličných vrstvách.

Pedagog, který má svoji práci jako poslání se musí zamyslet, kam dnešní školství spěje? Ať učí delší čas nebo je učitelským nováčkem jako autorka práce. Dává si otázky, jaké má cíle, čím chce žákům být? Vzorem, oporou, těm méně šťastným náhradní rodinou, vrbou? Každý člověk je originál a s tím musí učitel pracovat. Nepředělávat, jenom pomáhat a pomoci dobrou radou.

Tato práce byla sepsána na základě zkušeností začínající učitelky s pomocí dobrých rad od zkušených kolegů i laiků z jiných oborů. Autorka absolvovala několik praxí na jmenované střední škole a chce využít zkušeností, rad a zpracovaných rozhovorů a poznatků z pozorování nejen pro svoji potřebu, ale i pro inspiraci dalších kolegů. V teoretické části je čtenář seznámen s okolím, kde byl proveden výzkum. Jací jsou jeho účastníci, co je pro ně důležité a jak fungují. Jakých žáků se práce úzce týká, jsou zde řešeny vztahy s učiteli a žáky. V praktické části autorka zpracovává rozhovory, jejichž účastníky jsou postižení žáci ochotní se jich zúčastnit a učitelé. Autorka se setkala se skutečností, že handicap v jakékoli formě nemusí být pro žáka konečnou stanicí. Někteří jsou úspěšní a to lze říci jednoduše: Za píli a vytrvalost.

# 1 Školní prostředí

Škola je prostředím, v němž probíhají výchovné a vzdělávací procesy. Pomocí nich jsou rozvíjeny cíle a kompetence žáků. Škola, respektive školní prostředí je považováno za sociální instituci, která reprezentuje výchovu, vzdělávání, udržování norem kultury a společenských tradic. Od ostatních vzdělávacích zařízení se liší tím, že disponuje vlastními nástroji, způsoby chování a jednání, upravuje hodnoty a normy. Tyto odlišnosti umožňují žákům učení, všeobecné vzdělávání a socializaci v dnešní společnosti. Školní prostředí spojuje rodinné prostředí se společenským a kulturním (Čábalová, 2011).

Podle autorů odborné literatury (Čábalová, 2011, Obst, 2002, Průcha, 2008) má školní prostředí naplňovat socializační, výchovnou, vzdělávací a osobnostně-sociální funkci. Žákovi školní prostředí pomáhá rozvíjet osobnostní rozvoj. Nezanedbatelný vliv na rozvoji mají neformální vrstevnické skupiny, sociálně psychologické prostředí, atmosféra, struktura školy, kompetence učitelů a klima třídy.

## 1.1 Klima třídy, školy

Klima třídy je součástí sociálního klimatu obsahujícího klima školy, učitelského sboru, vychovatelů. Na tvorbě se podílí žáci společně s učiteli. Litwin a Stringer (1968) chápou klima jako „*Filtr, přes který se musí dostat objektivní fenomény, a zdůrazňují, že není ani tak důležité, co se děje, nýbrž jak je dění vnímáno.*“ (Kalhous, 2002, s. 233). Každá třída se klimatem liší, kde je klima pozitivní – žáci spolupracují s učiteli, všichni společně a bezprostředně řeší problémy, někde je napětí ve třídě cítit z napjatosti vzájemných vztahů. Role pedagoga je pro budování pozitivního klimatu třídy nezbytná. Mají obavy, že je žáci se zdravotním postižením připraví o čas a hlavně, že výuka těchto žáků vyžaduje od pedagogů především specializované dovednosti (Hájková, Strnadová, 2010). Naopak žáci mohou ztratit motivaci, zhoršují se jejich studijní výsledky, stává se, že citlivější žáci mohou začít trpět neurózami nebo jinými zdravotními obtížemi. Pokud mají být žáci úspěšní, mít mezi sebou pozitivní sociální vztahy – musí být i učitelé naladěni na stejnou strunu. Pro učitele je důležité, aby byli s klimatem třídy

seznámení – uměli ho diagnostikovat, analyzovat a dokázat odhalovat jeho příčiny. Případně být schopni klima ovlivňovat.

Mareš a Křivohlavý (1995) rozlišují několik přístupů ke zkoumání klimatu školní třídy:

*Sociometrický přístup* – si všímá, jak se vyvíjí sociální vztahy, pozice a role ve třídě, jaký mají vliv na rozvoj možností žáků. Všímá si i strukturování a restrukturování třídy v rámci sociální skupiny.

*Organizačně-sociologický přístup* – je metoda standardizovaného pozorování, při níž učitel v roli řídicího pracovníka zajišťuje plnění úkolů a pomáhá žákům při vzájemné spolupráci. Zjišťuje, které metody výuky žáci používají a jak ovlivňují jejich výkonnost.

*Interakční přístup* – monitoruje pedagogickou spolupráci učitelů a žáků během výuky. Výzkumník zde využívá především metody standardizovaného pozorování.


[…]

velkou zátěž, přesto je organizovali pro žáky s potěšením. Vnímali vše jako vzájemné obohacení v oblastech mezilidských vztahů. Jako pozitiva brali dotazování, že volnočasové činnosti nebyly povinné a všichni se jich účastnili dobrovolně a s radostí. Jedním z dílčích cílů byl i pohled všech účastníků výzkumu na problémy se kterými se setkávali ve výuce a jejich názory na ně. Shoda panovala v názorech na možnosti zlepšení vybavení tříd, učeben a organizaci vyučování. Žáci s učiteli neměli žádné vážné neshody. Přesto oblastí, ve které se jejich názory rozcházely, bylo dodržování pravidel zakotvených ve Školním řádu a řádu Domova mládeže. Žáci měli představy o volnějším režimu v podobě prodloužení večerky na internátu a volnějšiho pohybu po okolí školy.

V oblastech, které sledoval hlavní výzkumný cíl se ukázalo, že práce učitelů, kteří měli ve své třídě žáka s postižením byla náročnější na udržení pozornosti žáků, kontrolu jejich práce a zajištění zpětné vazby od všech žáků. Na učitele byly kladeny požadavky na osobní rozvoj vzdělávání v oblastech speciální pedagogiky. Podle výzkumu měl být učitel připraven nejen teoreticky na různé situace, ale i prakticky (např. okamžitý zásah při žakově epileptickém záchvatu). Jen vzdělání v oblasti speciální pedagogiky a ve svém oboru učiteli nestačilo. Musel vynikat vysokou mírou tolerance, trpělivosti a empatie. Uvedené skutečnosti měly zajišťovat bezkonfliktní spolupráci se žáky a naplňovat vzdělávací cíle. Učitelé dokázali porovnat zkušenosti z předchozích působení v jiných školách a školských zařízeních. Shodně uvedli, že v případě přítomnosti žáka

se zdravotním postižením působil učitel nejen v roli vzdělavatele, ale ošetřovatele a roli soudce v případě neshod s ostatními. Práce učitelů se žáky se zdravotním postižením byla, a bude vždy v mnoha ohledech specifická.

Autorka měla možnost školské zařízení poznat několik let před výzkumem a oblasti práce se žáky se zdravotním postižením ji zajímaly. Po provedeném výzkumu získala nový pohled na práci se žáky s postižením. Ti se jeví jako lidé, kteří si vážili skutečnosti, že na obor, který studovali, byli přijati. Oproti některým svým spolužákům, kteří se netajili názorem, že studium zde nebyla jejich volba. Pro učitele, budoucí kolegy a čtenáře adresujeme: Z výzkumného šetření vyplývá, že v přístupu k žákům a studentům se zdravotním postižením je třeba, nedat na první dojem a předsudky. Nepovažovat jakékoliv osoby s postižením za méněcenné, ale zároveň se za jakoukoliv cenu snažit je pochopit a vžívat se do jejich pocitů. V komunikaci se žáky s postižením se ptát sami sebe, proč tito lidé překonávali či překonávají překážky, které jim stály či stojí v cestě a dostali se k cíli v podobě studia vysněného oboru

## **Závěr**

Ve své bakalářské práci jsem se věnovala specifikům práce učitelů se žáky se zdravotním postižením na střední škole ve Spáleném Poříčí. Čtenář si může položit otázku, proč jsem zkoumala právě tohle školské zařízení. Při začátku studia jsem měla možnost zde absolvovat praxi a „nahlédnout“ pod pokličku. Zaujal mne vstřícný přístup pedagogických pracovníků k žákům i dalším účastníkům vzdělávacích procesů a téměř rodinné prostředí. Zpracování této bakalářské práce a hlavně provedený výzkum mne obohatil o nové poznatky a pohledy na práci učitelů s postiženými žáky. A to oboustranně. Všichni respondenti chtěli ukázat, že být trošku „jiný“ je normální. Všem, kteří budou s těmito žáky pracovat, bych doporučila několik věcí: „Dívejte se a naslouchejte. Nedá se nikomu pomoci, nebudeme-li se mu snažit porozumět. Doporučila bych všem, aby se zbavili předsudků a nebáli se dělat některé věci jinak.“ Není jenom škola základ života, ale hlavně škola hrou.

## **Resumé**

Bakalářská práce se zabývá specifiky práce učitelů se žáky s postižením na Církevní střední odborné škole ve Spáleném Poříčí. Autorka v ní považuje za důležité poukázat na úspěšné začleňování žáků do běžných tříd střední školy, které je veřejností často opomíjeno. Žáci zde začlenění mají za sebou základní vzdělání i se svým postižením a studium je další významnou etapou pro ně samotné i jejich rodiny. Teoretická část je zaměřena na vysvětlení pojmů klima třídy, školy, integrace, inkluze a integrace. Praktická část se skládá z metodologie výzkumného šetření a samotného výzkumu založeném na vedení polostrukturovaných rozhovorů a analýze dokumentů. Cíli bakalářské práce je zjistit, jak učitelé pomáhají žákům se zdravotním postižením rozvíjet schopnosti, vědomosti a pomáhají při volnočasových aktivitách. Na základě výzkumu z práce vyplynou klady a zápory spolupráce se zmiňovanými žáky.

## **Summary**

The bachelor thesis deals with the specifics of teachers' work with students with disabilities in the Church Secondary School in Spálené Poříčí. The author considers it important to highlight the successful inclusion process into ordinary mainstream secondary school classes, which is often ignored by the public. Despite their disabilities, pupils who were included into mainstream classes completed their elementary education. Secondary education became another important stage for them and their families. The theoretical part of the thesis focuses on explanation of the main theoretical concepts such as class climate, school climate or inclusive education. The practical part of the thesis consists of the research methodology description and the research methods used which were the semi-structured interviews and document analysis. The main aim of the thesis is to determine how teachers help students with disabilities to develop their skills, knowledge and how they assist them in their leisure activities. The research shows the pros and cons of inclusive education practice.
