Bakalářská práce
Specifika práce učitelů se žáky s postižením (CSOŠ Spálené Poříčí)
Veronika Divišová

Bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem vzdělávání studentů se zdravotním postižením. Autorka prokázala slušnou orientaci ve školské legislativě v kontextu zdravotního postižení. Nicméně, autorka se v textu zabývá z hlediska cíle práce marginálními tématy, u kterých obtížně hledáme vzájemnou provázanost. Jaká je například souvislost předpisů požární ochrany s tématem resp. cíly bakalářské práce? Podobně je tomu ke kapitole o odborné kvalifikaci pedagogů. Pokud autorka považuje zařazení těchto témat za adekvátní, pak je třeba tuto adekvátnost zdůvodnit a vztáhnout na zkoumaný problém.

Bakalářská práce je psána poněkud beletristickým jazykem s řadou subjektivních názorů či doporučení.

Ve výzkumném šetření autorka použila kvalitativní strategii. Postrádáme podrobné zdůvodnění s uvedením výhod a nevýhod. To se týká jak metody polo-strukturovaných rozhovorů. Podobně je třeba zdůvodnit metodu analýza dokumentace. Proč jste analyzovala např. omluvné listy? Doporučujeme také při obhajobě představit, jak autorka při analýze dokumentace postupovala a jaké konkrétní odpovědi analýza přinesla.

Positivně je třeba hodnotit povědomí autorky o postavení výzkumníka při sběru dat pomocí kvalitativních metod.

Práce vykazuje některé gramatické chyby.

Bakalářské obsahuje doporučení pro praxi. Ačkoliv nemáme v úmyslu tato doporučení nikterak zpochybňovat, navrhuje při obhajobě tato doporučení zdůvodnit s uvedením konkrétních zjištění uvedených v bakalářské práci.

Při obhajobě dále očekáváme, že autorka představí výzkumné otázky a konkrétní odpovědi, které ze šetření vyplynuly. Tj. a) zjistit, jak učitelé pomáhali žákům se zdravotním postižením rozvíjet schopnosti, vědomostí a zároveň i organizovali jejich volnočasové aktivity; b) dozvědět se, jaké klady a zápory měla práce se žáky se zdravotním postižením při výuce a volnočasových aktivitách; c) zjistit, v čem viděli učitelé a zkoumaní žáci vzniklé problémy stejně a v čem se jejich názory lišily.

Postrádáme zmínku o etických zásadách, kterými se autorka řídila, jak zajistil anonymitu respondentů, dobrovolnou účast na rozhovorech apod.

Dílo je na hranici přijatelnosti jako vysokoškolské absolventské práce. Nicméně motivovanost a pracovní nasazení autorky je zřejmé.

Hodnocení 3

Doc. PhDr. Jan Šiška, PhD., oponent